
G   i d   o n a i T 
V e t n a i r a o g a n s O 

P   l e d   o n r e v o o i r o t i r r e 8 0 0 2 
o c c e L   i d   a i c n i v o r P 

3 1 0 2 

    Rapporto Ambientale Finale   Valutazione Ambientale Strategica  
Febbraio  2014



2 
 

 
1. Modifiche introdotte dalla variante al Pgt 2008 oggetto del presente procedimento di VAS........................... 4 
2. Variazioni in sintesi ................................................................................................................................................ 4 
3. Piani per il governo del territorio......................................................................................................................... 11 
[...]
dalla ferrovia e dalla SP 342 dir, le industrie di Osnago non pongono grossi problemi di convivenza 
fra usi diversi del territorio, se non per quanto riguarda il traffico generato. La convivenza difficile 
riguarda piuttosto la Fiera e i prospicienti quartieri residenziali.  
 
Paesaggio metropolitano del movimento  
Il paesaggio del movimento è quello degli abitanti della città metropolitana. E forse per questo è 
anche il paesaggio meno presentabile. I materiali che lo costituiscono sono la SP 342 dir, con il 
suo nastro di asfalto, i controviali, le rotonde, i bordi poco definiti e il flusso ininterrotto di 
autovetture e camion che lo percorrono. Sono i brandelli di territorio agricolo rimasti, quelli ritagliati 
dalla strada o dalla ferrovia; è la vegetazione spontanea che cresce scomposta ai bordi. Sono gli 
esercizi commerciali, con le loro insegne, le fabbriche, le vetrine, i parcheggi. Sono alcuni nodi che 
funzionano come dei segnalatori visivi per il nostro peregrinare all’interno dell’area metropolitana 
(ad esempio il teatrino di villa Gargantini, o lo strano connubio fra il cimitero e l’autolavaggio ad 
Osnago, o la chiesa della Beata Vergine di Loreto con la facciata-abside che dà verso la strada). 
Sono i quartieri e le industrie collocate ad est della SP 342 dir, che poi non è altro che il nome in 
codice della vecchia strada per Lecco e il passo dello Spluga. Le strade mercato funzionano come 
delle quinte che recidono il movimento dai territori circostanti. Sono l’orizzonte artificiale 



37 
 

dell’automobilista. Sono dei tagli che dividono il territorio, vuoi nascondendolo, come nel caso della 
Città di mezzo e del Parco, vuoi separandolo, come nel caso dei quartieri e degli spazi aperti posti 
ad est della strada provinciale. Questi insediamenti pongono sempre un problema di ricucitura, e 
non solo perché è difficile attraversarli. Nel nostro caso, ad esempio, chiedono che sia definito il 
senso e il possibile utilizzo di quella parte di città un po’ industriale, un po’ agricola e un po’ 
residenziale che sta oltre la SP 342 dir.  
 
Beni paesaggistici sottoposti a tutela 
Il territorio comunale comprende alcuni degli elementi per i quali la normativa italiana prevede un 
livello di tutela marcato, in rapporto a ogni attività antropica che comporti una trasformazione 
dell’aspetto esteriore dei luoghi, all’interno degli ambiti di tutela. questa tutela forte è motivata dalla 
esigenza di proteggere il paesaggio, gli elementi che lo compongono e lo spazio di riferimento, 
quello entro il quale questi elementi si mantengono in vita e vengono contemplati dallo sguardo e 
fruiti dall’uomo. A osnago sono tutelati gli elementi del reticolo idrico (Molgora, Molgoretta, 
Curone), e l’intera area del Parco, oltre che le aree boscate di maggiore estensione (quelle 
rispondono ai requisiti dettati dalla normativa di riferimento). Lo stesso discorso vale per i beni 
culturali qui presenti, come il patrimonio monumentale, e i complessi di edifici dichiarati di notevole 
interesse pubblico, come la villa…. 
 
Urbanizzazioni a rete (fogne, acquedotto e depuratore) 
 
Rete idrica e fognaria  
Il volume minimo giornaliero di acqua per usi potabile e sanitario stabilito dal Decreto del 
Presidente della Repubblica 4 marzo 1996 è fissato a 150 litri al giorno pro capite. Analizzando i 
dati elaborati per la redazione del Piano d’Ambito, sono emersi valori procapite ben più elevati 
(pari a 2,7 volte tanto, perché il valore registrato si attestava a 157 mc annui). L’elemento di 
maggiore attenzione riguarda invece le perdite di rete sulla base dei dati raccolti è stato stimato un 
35% di perdite. Non sussistono invece prese di acqua superficiale per uso idropotabile.  
Dal punto di vista della rete fognaria, la situazione è analoga: il comune di Osnago è infatti dotato 
di una rete unica (acque bianche e acque scure) solo in alcuni tratti sdoppiata, senza grossi 
problemi di deflussso e perdite, necessità di potenziamento e rispetto dei limiti imposti dalla 
normativa vigente. L’unico intervento di una certa importanza, la cui realizzazione è già stata 
programmata contestualmente alla realizzazione del PP1, è il tratto che si allaccia alla rete di 
Merate che ha un diametro differente e tende ad andare in pressione (via Martiri della Libertà). 
Segnaliamo, infine, che le Norme Tecniche di Attuazione del Programma di tutela delle acque della 
Lombardia classifica Osnago come zona “vulnerabile da nitrati di origine civile” e prevede che in 
dette zone i Piani d’ambito individuino come interventi prioritari le misure per ridurre entro il 20% le 
perdite delle reti fognarie. 



38 
 

 
Rispetto alla situazione esistente al momento della pubblicazione del Rapporto sullo Stato 
dell’Ambiente dei 13 Comuni dell’Agenda 21 del Meratese, la situazione del servizio idrico 
(acquedotto, fognature, depurazione) è mutata. Quella che era una gestione frammentata tra più 
soggetti, oggi fa capo a Idrolario,che opera a scala provinciale e copre anche il servizio in alcuni 
comuni della provincia di Como.   
 
Impianto di depurazione delle acque 
Il Comune di Osnago è servito da un impianto di depurazione (in Via Milano) dimensionato per 
36.400 Abitanti equivalenti. Il depuratore è situato nella valle del torrente Molgora, all’estremo 
lembo meridionale del Comune di Osnago, a circa 1 km  dall’abitato, al confine con il Comune di 
Lomagna e con la Provincia di Milano / Monza e Brianza (Comune di Carnate).  
L’area del depuratore non interessa Parchi o riserve regionali, Siti di importanza comunitaria (SIC) 
o Zone di protezione speciale (ZPS); non ricade in vincolo paesistico ai sensi del d.lgs. 42/2004, 
pur distando solo circa 190 m dal torrente Molgora. Riguardo all’immediato intorno, l’impianto è 
prossimo ad aree edificate (in buona parte produttive, ma anche residenziali) del Comune di 
Lomagna. Esse tuttavia si trovano in zona altimetricamente più elevata, e sono separate 
dall’impianto dalla barriera costituita dalla fascia boscata lungo il fronte del terrazzo; sul lato 
opposto, la strada, i due rami ferroviari e il corso del Molgora separano il sito da un’area agricola 
nel Comune di Carnate. 
 
Il depuratore, in funzione dal 1993 su una sola linea, allo stato attuale raccoglie i reflui provenienti 
dalla rete fognaria a servizio dei Comuni di Osnago, Cernusco Lombardone, Merate, Olgiate 
Molgora e parte di Calco; le reti comunali afferenti sono prevalentemente di tipo unitario (misto 
acque nere e bianche); le acque di tempo asciutto (nere) vengono interamente trattate 
dall’impianto; le portate miste in tempo di pioggia sono scaricate, al superamento della portata che 
segna la capacità di trattamento della linea esistente, nel torrente Molgora. Il ciclo di trattamento è 
basato sul processo biologico a fanghi attivi, ed in sintesi è così configurato: la linea liquami 
presenta - dopo le opere di presa e sollevamento e la grigliatura grossolana - una grigliatura fine, 
la dissabbiatura, la miscelazione/flocculazione, la sedimentazione primaria con chiari-flottazione, la 
denitrificazione-nitrificazione biologica, la sedimentazione finale statica in vasca circolare e la 
disinfezione d’emergenza con ipoclorito di sodio. 
La linea fanghi comprende, dopo il sollevamento dei fanghi chimici, primari e di supero del 
biologico, il preispessimento, la digestione anaerobica riscaldata con produzione del biogas, 
l’ispessimento e la disidratazione meccanica. La linea del gas biologico consiste nello stoccaggio 
in campana gasometrica, per il successivo utilizzo nella centrale termica destinata al riscaldamento 
del digestore, ovvero alla combustione delle quantità in eccesso; l’impianto dispone inoltre di una 
vasca volano, con capacità di 4.000 m³, per l’accumulo ed il pretrattamento dei liquami non 
conformi ai limiti di scarico ammessi in fognatura. L’impianto è già dotato di sistemi di 



39 
 

deodorizzazione. Per l’ulteriore abbattimento e il contenimento degli odori residui è prevista la 
copertura della canalina perimetrale della sezione di chiariflocculazione esistente. Ed inoltre: la 
copertura dell’ispessitore attualmente ancora scoperto, con aspirazione dell’aria così confinata e 
suo invio a trattamento su filtro biologico (come già avviene per gli altri digestori); l’installazione di 
un sistema del tipo a “macrobolle” per la miscelazione ed aerazione dei liquami nella vasca volano, 
per evitare l’instaurarsi di condizioni anossiche.  
L’impianto è stato interessato da un progetto di riqualificazione e potenziamento incentrato sulla 
costruzione di una seconda linea per ottemperare alla prescrizione della LR 62/1985 circa il 
trattamento, in tempo di pioggia, di una portata corrispondente a 750 l/ab-gg, che deve essere 
garantita dal funzionamento dei manufatti scaricatori delle reti fognarie comunali. 
La popolazione complessivamente servita con il potenziamento (residenti, fluttuanti e carico 
industriale) previsto dal Piano regionale di risanamento delle acque (PRRA) è pari a 36.340 ab.eq.; 
la corrispondente portata media nera in ingresso è calcolata in 510 m³/h (142 l/s);  
Gli elementi principali del potenziamento hanno riguardato: il raddoppio della sezione di 
miscelazione/flocculazione dei liquami, con la copertura della canalina perimetrale di sfioro, allo 
scopo di ridurre l’emissione di odori molesti; il raddoppio della linea di denitrificazione-nitrificazione, 
mediante una nuova vasca rettangolare in adiacenza all’esistente, potenziando o sostituendo nel 
contempo apparecchiature attuali quali i miscelatori, i compressori e i diffusori d’aria; la 
realizzazione di un doppio impianto di sollevamento per il ricircolo della miscela aerata, a valle del 
comparto di denitrificazione-nitrificazione; il completo rifacimento del manufatto ripartitore delle 
portate; la costruzione di un secondo sedimentatore finale in vasca circolare; nuovi pozzetti di 
sollevamento e rilancio delle schiume estratte dai sedimentatori e delle acque di drenaggio; 
relativamente alla linea fanghi, la realizzazione del quarto ispessitore e di un secondo digestore 
(non riscaldato); ulteriori interventi, consistenti nella ristrutturazione della linea di condizionamento 
e disidratazione meccanica dei fanghi, nella sostituzione della campana gasometrica e 
nell’adeguamento dell’esistente impianto di telecontrollo. 
 
Segnaliamo che esplicitamente interpellato, Idrolario, ritiene il carico antropico previsto dalla 
Variante, pari a 116 abitanti teorici, decisamente irrilevante e del tutto compatibile con la capacità 
della rete idrica, fognaria e del depuratore, anche perché le quantità in gioco si collocano ben al di 
sotto delle soglie di approssimazione proprie delle stime e delle misure utilizzate per misurare la 
portata delle reti1.  Precisiamo che l’incremento del carico antropico previsto dalla variante deriva 
da una modifica della capacità insediativa dei tessuti residenziali ed è pertanto “teorica” e diffusa 

                                                 
1 Più precisamente, Idrolario precisa che: “in riferimento alla Vs. nota trasmessa con protocollo 7490 del 
16/07/2013, stante l’esiguità dell’incremento degli abitanti teorici (pari a soli 116), si ritiene che le 
strutture in essere (idriche, fognarie e depurative) non subiscano percettibili modifiche rispetto alla 
situazione attuale” Lettera protocollo 2798 del 23 luglio 2013 



40 
 

su tutto l’ambito costruito. Non sussistono pertanto problemi di sofferenze locali dovute a 
concentrazioni spaziali del fabbisogno aggiuntivo.   
 
 
 
Cimiteri 
Un’ ultima considerazione va spesa per quanto riguarda i cimiteri giacché quello di Osnago ha 
spazi limitati e bastevoli per i prossimi due anni (circa 96 posti rispetto ad una domanda di 40/45 
decessi annui). L’Amministrazione si sta già operando per ampliare la struttura e il Piano cimiteriali 
è gia in corso di adeguamento. L’ipotesi è di realizzare un limitato ampliamento di circa 1300 mq in 
grado di assicurare circa 530 nuove tombe, 173 cinerari e 360 ossari e coprire le necessità fino al 
2026.  
 

 
 



41 
 

 
5. Scenario di riferimento: acqua, aria, suolo e altri 
elementi  
 
Inquadramento climatologico 
Non esistono stazioni di rilevamento metereologi che per l’area del Comune di Osnago, e perciò i 
dati relativi alle caratteristiche climatiche vanno desunti dalla bibliografia tematica, come 
soprattutto lo studio di S. Belloni del 1975, che riporta una sintesi dei dati climatici delle province di 
Como (allora comprendente la attuale provincia di Lecco) e Varese, dopodiché fare riferimento alle 
non vicinissime stazioni di Lecco, Costa Masnaga, ecc.  
Il regime pluviometrico è di tipo equinoziale primaverile: le precipitazione sono massime in aprile, 
maggio, giugno, rispettivamente con valori di 130, 160, 130 mm, ed in ottobre e novembre, con 
circa 150 mm. Con riguardo al numero di giorni di pioggia, i mesi più piovosi sono novembre (9 
gg), giugno (8,9 gg) e aprile (8,8 gg). La media dei mesi estivi è invece di 120 mm. Il periodo più 
asciutto è gennaio febbraio, con valori di 70 mm. Con riguardo al numero di giorni di pioggia, per i 
mesi secchi la situazione è identica, perché troviamo prima gennaio (4,3 gg) e subito dopo 
febbraio (4,4 gg). Il dato delle precipitazioni medie annue indica invece 1400-1600 mm, relativi a 
80 giorni di pioggia annua (media). l’evotraspirazione annua si attesta sui 690-700 mm (secondo la 
formula di Turc).  
Lo studio di S. Belloni del 1975, per la zona di Montevecchia, riporta come temperature medie un 
valore pari a 12 C° (media annua), con una oscillazione tra medie di 2 C° per il mese di gennaio, e 
22 C° per il mese di luglio. I giorni classificati come giorni di ghiaccio (con temperatura massima 
inferiore a 0 C°) sono 23, mentre i giorni di gelo (in cui la minima scende sotto lo 0) sono 32; giorni 
di disgelo (temperature costantemente sopra lo 0) pari a 334. 
Dalle Carte delle precipitazioni minime, medie e massime annue del territorio alpino lombardo 
(periodo 1891-1990)a cura di Regione Lombardia si riportano invece i seguenti dati: precipitazione 
media annua 1500 mm; precipitazione massima annua pari a 2300 mm; Precipitazione minima 
annua: 750 mm. 
In estate prevalgono i venti di SW, i quali favoriscono le frequenti piogge anche sotto forma di 
episodi temporaleschi, mentre in inverno si hanno venti provenienti da W e da E e di tramontana. 
Il clima può essere classificato come "piovoso temperato caldo", secondo la proposta di Koppen e 
Geiger (1954). I caratteri temperati del clima si evidenziano in primavera ed in autunno, mentre i 
mesi estivi presentano condizioni temperato-umide. 
 
Idrologia, reticolo principale  



42 
 

Il territorio del comune di Osnago è attraversato da un reticolo idrografico composto da 3 corsi 
d’acqua che si sviluppano per una lunghezza di circa 4.2 Km. Il torrente Curone (0,4 km), il 
torrente Molgoretta (0,4 km) ed il torrente Molgora (3,25 km) sono di competenza della Regione 
Lombardia, in quanto corsi d’acqua principale. L’area in esame ha un quadro fisiografico ed 
idrografico piuttosto semplice: esistono due sistemi idrografici distinti da una parte i torrenti 
Molgoretta-Curone a cui si deve aggiungere il vicino torrente Lavandaia che scorre in comune di 
Lomagna, e dall’altra il torrente Molgora. Essi rimangono separati dalla dorsale Maresso-
Tricodaglio in comune di Lomagna), che funziona da spartiacque sia superficiale che profondo. Il 
bacino del torrente Molgoretta è formato da due sottobacini: il sottobacino del torrente Lavandaia e 
il sottobacino del bacino Curone. Infatti, il torrente Curone nei pressi della località Trecate si 
immette nel torrente Molgoretta. Il sistema idrografico, caratterizzato da un decorso prevalente 
orientato N-S, è costituito da un asta principale ben definita, situata al di sotto del livello della 
pianura; le aste secondarie, rilevate all’interno dei territori comunali, sono per lo più dei solchi di 
ruscellamento concentrato, impostati lungo vallecole secondarie che hanno origine da risorgive 